UBND PHƯỜNG NGÔ QUYỀN

BCĐ PHÒNG, CHỐNG TP, TNXH

VÀ XÂY DỰNG PTTD BVANTQ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/KH-BCĐ Phường Ngô Quyền, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình,

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 639/QĐ-BCA ngày 30/01/2024 của Bộ trưởng Bộ

Công an về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy định trình tự, thủ tục xét, công nhận

“Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị”;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Thành ủy Bắc Giang tại Thông báo số

315-TB/VPTU ngày 06/02/2024 của Văn phòng Thành ủy Bắc Giang về việc xây

dựng phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 19/02/2024 của

Đảng ủy phường về lãnh đạo thực hiện xây dựng “Công an phường Ngô Quyền

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024;

Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường (viết tắt là BCĐ phường) xây dựng kế

hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết

định số 639/QĐ-BCA ngày 30/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc ban

hành Bộ tiêu chí và quy định trình tự, thủ tục xét, công nhận “Công an phường

điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị” và các văn bản chỉ đạo

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố về xây dựng “Công an

phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024.

Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, do đó Ban chỉ đạo

phường phải tổ chức triển khai, thực hiện, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thực

hiện quyết liệt, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng vào

cuộc.

2. Quá trình triển khai thực hiện phải quyết liệt, linh hoạt và khoa học, phù

hợp với tình hình thực tế; tạo sự đồng thuận cao của cấp ủy, chính quyền và sự

ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ,

các tổ chức chính trị - xã hội và Công an phường với nhiệm vụ được giao.

3. Phấn đấu đến ngày 01/10/2024, hoàn thành 100% các tiêu chí trình hồ sơ đề

nghị cấp có thẩm quyền xét duyệt công nhận Công an phường Ngô Quyền đạt tiêu

chuẩn điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị năm 2024.

2

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết

định số 639/QĐ-BCA ngày 30/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an; Kết luận của

Thường trực Thành ủy Bắc Giang tại Thông báo số 315-TB/VPTU ngày

06/02/2024 của Văn phòng Thành ủy Bắc Giang về việc xây dựng phường điển

hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

năm 2024; Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 19/02/2024 của Đảng ủy phường

về lãnh đạo thực hiện xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu

mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024 đến 100% các ban ngành,

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố, CQDNCSGD để tổ chức thực

hiện. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong tổ chức triển khai công tác xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hằng năm. Gắn trách nhiệm của người

đứng đầu đối với kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói

chung và xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh

đô thị” nói riêng; đồng thời không xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng và xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu không đạt các chỉ tiêu được

giao về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô

thị năm 2024.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020

của UBND tỉnh; Chương trình số 02-CTr/TU ngày 10/9/2020 của Thành ủy Bắc

Giang; Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 29/01/2021 của UBND thành phố Bắc Giang

về “Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố Bắc Giang,

giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo”; Đề án số 01/ĐA-CCB, ngày

28/12/2021 của Hội CCB tỉnh về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội

CCB trong hoạt động tự quản đảm bảo ANTT ở cơ sở giai đoạn 2022-2025.

3. Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình,

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” của phường do đồng chí Chủ tịch

UBND phường làm Trưởng Ban chỉ đạo, đồng chí Phó chủ tịch UBND phường

và đồng chí Trưởng Công an phường làm Phó ban, các cán bộ liên quan là thành

viên. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, giao chỉ tiêu cho các ban, ngành,

đoàn thể, các tổ dân phố, huy động toàn thể Nhân dân và cán bộ trên địa bàn

phường thực hiện xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về

an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024.

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thành viên Ban chỉ đạo

phường thực hiện thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự và văn minh đô thị

theo các tiêu chí được quy định trong Quyết định số 639/QĐ-BCA ngày

30/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an từ đó gắn trách nhiệm của người đứng đầu

các ban, ngành, lĩnh vực có liên quan với kết quả thực hiện các tiêu chí được giao

để nhận xét đánh giá cán bộ công chức, viên chức cuối năm.

3

5. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, chỉ ra những ưu điểm, tồn tại,

hạn chế. Trên cơ sở đó để ra các giải pháp, những cách làm hay, sáng tạo để thực

hiện các tiêu chí xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật

tự và văn minh đô thị” năm 2024 đạt kết quả tốt nhất. Hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp

có thẩm quyền xét duyệt công nhận Công an phường Ngô Quyền đạt tiêu chuẩn

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị năm 2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ trì, tham mưu với Ban chỉ đạo phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn

thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố trên địa bàn tổ chức, triển khai

thực hiện xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về an ninh,

trật tự và văn minh đô thị” theo các tiêu chí được quy định trong Quyết định số

639/QĐ-BCA ngày 30/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Xây dựng Kế hoạch, cụ thể hóa các tiêu chí, đề ra các chỉ tiêu cụ thể trong

lĩnh vực an ninh, trật tự như: Thực hiện tốt các nội dung của Đề án số 01/ĐA-

UBND, ngày 09/10/2020 của UBND thành phố về “Nâng cao chất lượng của

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025”;

đề xuất, phối hợp xây dựng và duy trì các mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo

đảm ANTT ở cơ sở, bảo đảm hoạt động hiệu quả, đúng quy định; Phối hợp với

Ủy ban MTTQ, Đài truyền thanh phường tuyên truyền, huy động mọi tầng lớp

Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm làm giảm tội phạm hình sự; 100% các

tin báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận và giải quyết theo quy định; tham mưu,

đề ra giải pháp để phường và 100% các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục thuộc phường quản lý đạt tiêu chuần “An toàn về an ninh, trật tự”, định

kỳ hàng tháng rà soát cụ thể các tiêu chí và phương hướng nhiệm vụ tháng tiếp

theo (kế hoạch xây dựng xong trước ngày 20/02/2024).

-  Chủ trì, phối hợp với cán bộ công chức Văn phòng - Thống kê UBND

phường tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng “Công an phường

Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024

của phường. Giúp Ban chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, đánh giá các tiêu chí về ANTT

(thực hiện định kỳ và đột xuất).

- Đánh giá các tiêu chí về an ninh, trật tự, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo Chủ

tịch UBND phường để trình Ban chỉ đạo thành phố theo quy định (thực hiện xong

trước ngày 01/10/2024).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan giúp Ban chỉ đạo tổ chức

tổng kết, đánh giá kết quả và đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện xây dựng “Công an

phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”

năm 2024 (thực hiện xong trong đầu tháng 12/2024).

2. Công chức Văn hóa - Xã hội; Đài truyền thanh phường

4

- Cụ thể hóa các nội dung, tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

về các tấm gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ bằng nhiều hình thức, phù hợp với địa bàn phường nhằm nâng cao nhận

thức của Nhân dân trong công tác xây dựng Công an phường Ngô Quyền điển

hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị (thực hiện thường xuyên).

Đảm bảo đạt 95% các hộ gia đình trở lên thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn

hóa trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị.

- Đẩy mạnh các hoạt động Văn hóa - Thể thao gắn với xây dựng đời sống

văn hóa ở khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và gia đình góp phần

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Đảm bảo 100% tổ dân phố xây dựng thực

hiện tốt quy ước cộng đồng, mâu thuẫn bất đồng được giải quyết kịp thời, hiệu

quả (thực hiện thường xuyên).

- Phối hợp với Công an phường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận

liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực văn minh đô

thị theo Quyết định số 639/QĐ-BCA ngày 30/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an

và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

-  Chủ trì đánh giá các tiêu chí thuộc lĩnh vực văn minh đô thị báo cáo Ban

chỉ đạo phường theo quy định (thực hiện xong trong trước ngày 01/10/2024).

3. Công chức Địa chính - Xây dựng; Tổ trật tự đô thị

- Thực hiện các tiêu chí về trật tự, văn minh đô thị, bảo vệ trật tự hành lang

an toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường

gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường, đảm

bảo các tiêu chí kiểu mẫu.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa

bàn thực hiện tốt quy định của Nhà nước, địa phương về trật tự, văn minh đô thị,

đảm bảo các tiêu chí theo quy định không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông,

trật tự an toàn giao thông, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn (thực hiện thường

xuyên).

- Phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, trật

tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường; từng bước đưa

công tác quản lý TTĐT vào nền nếp, nâng cao ý thức chấp hành luật pháp của

người dân; phối hợp với Công an phường tổ chức lực lượng ra quân chấn chỉnh,

xử lý những hành vi vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn, tập trung giải tỏa hoạt

động lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, các phương

tiện tham gia giao thông đậu, đỗ xe vi phạm quy định...

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm, không để xảy ra tình

trạng công trình xây dựng không có giấy phép, sai giấy phép, vi phạm địa giới

xây dựng; không để người dân lấn chiếm lề đường,vỉa hè, cơi nới, làm mái che,

mái vẩy, đặt biển quảng cáo sai quy định gây mất mỹ quan đô thị; kịp thời phát

5

hiện, ngăn chặn các vi phạm xả thải gây ô nhiễm môi trường, đổ phế thải gây mất

vệ sinh, mỹ quan đường phố; hướng dẫn 100% cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu

chuẩn quy định về môi trường (thực hiện thường xuyên).

-  Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp đánh giá và hoàn

chỉnh hồ sơ thuộc lĩnh vực trật tự, văn minh đô thị, giúp Ban chỉ đạo phường báo

cáo các tiêu chí xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về

an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024 (hoàn thành xong trước ngày

01/10/2024).

5. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Phối hợp với Công an phường tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ

đạo xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật

tự và văn minh đô thị” năm 2024.

- Phối hợp với Công an phường, Công chức Văn hóa - Xã hội (lĩnh vực văn

hóa, thông tin), Công chức địa chính - xây dựng, Tổ TTĐT phường giúp Trưởng

Ban Chỉ đạo phường triển khai, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá và báo cáo kết quả

thực hiện của các thành viên.

6. Công chức Tài chính - Kế toán

Chủ động tham mưu UBND phường dự trù kinh phí phục vụ thực hiện kế

hoạch xây dựng “Công an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về an ninh,

trật tự và văn minh đô thị” năm 2024; giám sát, quản lý chặt chẽ việc sử dụng

kinh phí đúng chế độ quy định, đạt hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

7. Các Cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn phường

- Phối hợp với Công an phường, công chức Tư pháp - Hộ tịch để tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, giáo viên và học sinh nhằm nâng

cao ý thức của cán bộ, học sinh trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã

hội, không để tội phạm và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ sở giáo dục.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung giáo dục pháp luật, nhất là Luật

Giao thông đường bộ và các quy định bảo vệ an ninh, trật tự trong chương trình

giảng dạy tại nhà trường.

- Nghiên cứu tiến hành xây dựng các mô hình tự quản, mô hình liên kết với

các bộ phận chuyên môn của phường trong giáo dục, quản lý học sinh trong trường

học, ngoài xã hội và đảm bảo an ninh, trật tự.

- Tiếp tục xây dựng cơ sở giáo dục không có tệ nạn ma túy và đạt tiêu chuẩn

“An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công

an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, CSGD

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

8. Các tổ dân phố

6

- Tổ chức quán triệt triển khai nội dung Kế hoạch đến các tổ chức đoàn thể

và Nhân dân trên địa bàn tổ dân phố; thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa

truyền thanh của tổ dân phố các quy định các quy định của pháp luật về ANTT, văn

minh đô thị, vận động cán bộ, nhân dân chấp hành tốt quy định về nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị; không lấn chiếm lòng

đường, hè phố gây cản trở giao thông, không cơi nới, làm mái che, mái vẩy, đặt biển

quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị, tích cực tham gia xây dựng “Công

an phường Ngô Quyền điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”

năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ.

9. Đề nghị MTTQ và các tổ chức thành viên

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, đoàn viên gương

mẫu, tích cực vận động Nhân dân cùng tham gia phòng, chống tội phạm, quản lý

giáo dục con em mình không vi phạm pháp luật và không mắc tệ nạn xã hội.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch, các Chương trình phối

hợp với Công an phường để đẩy mạnh, có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ. Duy trì và xây dựng mới các mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm

an ninh, trật tự và trật tự đô thị góp phần xây dựng “Công an phường Ngô Quyền

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường (Phó trưởng Ban chỉ

đạo phường) chịu trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

2. Giao Công an phường (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phường) giúp

Chủ tịch UBND phường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện, đảm

bảo đúng nội dung, yêu cầu, tiến độ. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

các tiêu chí theo quy định.

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ

sở giáo dục, các thành viên Ban Chỉ đạo, các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố

nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân

công của đơn vị mình./.

Nơi nhận:
- TT BCĐ thành phố (b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- Thành viên BCĐ phường (t/h);

- Công an phường (t/h);

- Các tổ dân phố, cơ sở giáo dục trên địa bàn (t/h);

- Lưu: VT, TTBCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN

Vũ Trí Khánh

		Tannt_ngoquyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T10:47:42+0700

		ngoquyen_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T11:23:49+0700